Sic quondam subiit celsas pro praeside partes 
Muslitio celebri veniens Antonius urbe;
Sic cru ce candentein direxerat ille cohortem, 
Quae sibi, quae patriae fundatricique Boemae 
Sit decori et proceres Czecheos insérât astris, 
Alter in alterius sua sic vestigia llexit 
Martinus, sede et fatis prope m lus iisdem, 
Numinis, ut bonitas magis increbrescerpt orbi, 
Re^neturque olim rutilus cultoribus axis.

° Sic heros pariter, parili conamine Sbingo, 
Accepti imperii moderando flectit habenas, 
Bercarum celebri prognatus stemmate sanguis 
Auspice delectus Christo (sic fata volebant) 
fpse gubernaclo praeses qui tertius adstet: 
Praeside quo, cultus veteri consurget honore 
Clarior, e rorumque lues prostrata jacebit, 
Quando sacerdotum statuuntur fulcra, labascens 
Ut pietasque fidesque gradu volvantur eodem, 
Quando ades o columen tractus praelustre paterni 
Strzedulides, solito lectus de more saceidos, 
Qui bellatrices fidei vibrando bipennes 
Haereseos pestem hydraeam, septemplice divum 
Subsidio sternas, flammaeque volumina, sacrum 
Dogma revolvendo jacias in pectoris ima. 
Praeside quo, tantàe collect o rcgia turmae 
Succrescet magis atque magis venientibus annis, 
Praeside quo, cunctis mundi duplicabitur oris 
Boemiacae telluris opus, lausque inclyta rerum,
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l’raeside quo, secli veteris meditabimur auruni, 
Antiquumque recens deproniet Amalthea cornu. 
Fortunata iterum sub praesule Czechia tanto, 
Cnstos imperii, propagatorque Leonis, 
Auxilio cujus cruciger tutabitur ordo, 
Et tua succrescent famae praeconia, tantae 
Fulta ministerio turbae, Bojosque Quirites 
llelligione graves, partim venerabitur aetas, 
Ainiorum partim dominos, tremebunda stupescet.

AAAř J. Elias Bacltstein
electus anno 1609, obiit anno 1624.

Nobilis aeconomus Michaelis comparo pagum, 
Post quoque Conradi villa coëmpta fuit.

Est deus unus! et est rex unus! utrique fidelis 
Et constans, donec vixcro, servus ero.

Post fata Henceii magistři domům rursus magistratem a camera occlusam 
fuisse et obsignatain, ex literis a Rudolpho II. caesare gloriosae recordatioiiis 

<600. anno 1609, die 14. Julii datis, fit manifestum, protestationem enim a reverendis- 
simo et celsissimo domino principe Carolo archiepiscopo, ordinis magistro generali 
propterea sibi porrectam, caesar remisit ad cameiam, jubens, ne praejudicium ul- 
lum fieret dieto magistro generali; et cum a camera postmodum rei statum intel- 
texisset, impeiator ipsimet eodem anno die 7. Augusti scripsit archiepiscopo, ex- 
cusans occlusionem illam, tanquam nihil novum sed consuetudinem illo tempore 
usitatam mandavitque si mul, ut coram magistro generali et commissaiio uno cae- 
sareo omneš defuncti magistři res atque haereditates distractae, ubi et apud quem- 
cunque etiam reperirentur, ad čertům et securum locum comportarentur, ac duo sin- 
cera inventaria erigerentur, alterum a magistro generali, alterum a camera cae
sarea asservandum, ac omnia usque ad ulteiiorem resolutionem obsignata manerent 
et intacta. Ex quo rescripto caesareo etiam constat, electionem illam, qua fratres 
conventuales post mortem Henceii aliquem patrem Thomam Fritsch elegerant, de- 
uuo celebratam fuisse absque praescitu magistři generalis, cui propterea in dieto 
rescripto consensum praebet imperator, ut electionem ita factam annihilare, e con
tra vero aliam juxta antiquum ordinis ritům, privilegia et consuetudines instituere 
et penes commissarium caesareum nominationem magistři légitime modo electi ac
ceptais atque in eo negotio illud, usque ad ulteriorem ratificationem caesaream et 
confirmationem, quod ipsi ratione officii incumbit et de jure facere potest, exequi 
valeat. Interim autem totalem electo administrationem, acconomiam et rem fami
liärem una cum administratione officii divini et rei ecclesiasticae, bono legitimo et 
excusabili ordine tradat et cominittat etc. atque ita docemur ex praefato scripto.

Ouamdiu vero ilia Bachsteinii (qui interim coadjutoris officio functus fuisse 
ex quadam magistři generalis epistoła colligiiur) electio protracta et quo mense 
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quoque die celebrata fueiit non habemus notatum;1) illam tarnen non sine magno 
rei familiaris nostrae dispendio postea factain atque magistrům ilium generalem 
pingui spolio ex domo sancti Mathiae fuisse potitum ex literis ostendi potest, a 
subsequenti reverendissimo et celsissimo principe archiepiscopo, generali nostro 
magistro anno 1612, die 18. Octobris ad Bachsteinium datis, ubi praeter i cliqua 
Continental*  sequentia: „Ouae vero defuncti arcliiepiscopi proximam Visitationen! 
„attinent, querelis, quas ingeminat, pondus inesse putamus; sed miramur interim, 
„si tarn locuplete haereditate inventa in plenám possessionem perrexerit, cur loci 
„illius professi religiosi modeste et prudenter id fieii non prohibuerint. Dolemus 
„quidem nos, magno hoc vitio in convenais nostri fraudem admissum, sed ut cie- 
„dimus remedio locus non superest, etc.“

1) Seine erste Urb. ist v. 25. April 1610.
2) Er häufte es 18. Sept. 1612 von der Barbara Lietmannin, Aebtissin des Stifts zum 

heil. Kreuze in Liegnitz, zu erb- und eigenen Rechten für 6200 Rtlr., zu 06 Wgr., 
was 6. Januar 1615 erlegt war. Michels lorf, O. N. O. 5r/a M. v. Schweidnitz.

3) Vertrag v. 4. Juni 1615. •
4) Er kaufte es von Karl Annibal, Burggraf zu Dohna u. s. w., Landvoigt der Ober- 

Lausitz u. s. w. Der Kaiser Mathias bestätigte den Verkauf 25. Ang. 16Í6.

Ita quidem habuit sibi propitium ab initio hune mag »trum generalem Bach- 
steinius et anno 1613. dum duos equos illi Pragam misisset dono annulo auieo ab 
ipso donatus fuit, postea quoque non minus quam Henceius a Carolo ad dandum 
mutuum solicitatus, illud etiam dédisse, vix récépissé videtur; at vero cum caupo 
Tschechnitzensis a Bachsteinio propter delicta quaedam punitus suum ad magistrům 
generalem refugium accepisset, inique hoc feiens magister Wratislaviensis ivit 
inficias, ejusmodi jus inter se et cauponem discernendi competere magistro generali. 
Qua negatione aut protestatione oflensus generalis duriori forsan calamo scrij sit 
Bachsteinio, a quo accepit respor um lectu et relectu dignum infra sub litera A 
relatum.

Acta porro Bachsteinii, quae hospitale et rem concernant familiärem atque 
regimen ipsius fidemque régi juratam atque constante!*  servatani, sequentia in 
chartophylacio nostro invenimus notata: Anno 1610. vendidit in Groblowitz certum 
hortum, Maiidelii nuncupatum, ducentii marcis gravibus.

Anno 1611. cum Friderico Gutthäter, cui villa Steinensis elocata fuerat, 
per Wratislavienses componitur. Eodem anno mandafum obtinet caesareum ad 
supremam curiam missum, quo prohibetur, ne quis magistrům Bachsteinium in 
hospitalis Mathianî provenions tuibare praesumat.

Anno 1612. villam Michelsdorff in Svidnicensi ducatu sitam cum omnibus 
ad eam pertinentibus, jure quoque supremo nec non jure patronatus in Altenburg émit.2)

Anno 1613. certum cum communitate Michelsdorffensi contractai!! iniit ra- 
tione praestandoium annue.3)

Anno ]615. in dynastia Wartenbergensi villam Äun^enborff viginti octo ta- 
leiorum milljbus émit, bonum hospitali subsidium et opporlunum magistro Cruci- 
burgum proficiscenti diveiticulum.4)

IG 10.

1611.

1612.

1G15.

4616.
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Anno 1616. venditionem partis certao ex coemeterio sanctae Agnetis ab an- 
tecessore suo initam indigne ferens et contractum rescindera volons a suprema curia 
ad standum contractai admonetur.

Anno 1617. Jacobo Baudis domino in Dreschen pro quingentis marcis gra- 
vibus annue pendendis elocavit.1)

i) Hier ist wohl ausgelassen: Das Vorwerk Stein im ßreslauischen, welches er auf
6 Jahr, jährl. für 800 Rtlr. an den Genannten vermiethele. Crk. v. 15. Nov. 1617.

2 Vielmehr für 400 Tlialer. ürk. v. 5. April 1618.

Anno 161S. officinam panariam (ein S3robsSBand?) in urbe Svidnicensi ad 
commendam sancti Michaelis pertinentem vendidit quadraginta thaleris.2) Eodem 
anno a domino Leuiholdo de Sauerma propter venationem in fundo Mathiano exer- 
cendam salutatus fuit per literas.

Anno 1619. die 21. Fcbruarii officinas panarias (bie SrobsSSánďe) in urbe 
Svidnicensi, propter quas multa et frequens hactenus lis mota fuerat, senatui Svid
nicensi tribus thalerorum millibus vendidit. Anno 1619. die 22. Octobris una cum aliis 
piaelatis ad curiam vocatus et régi Friderico illegitimo jurai e jussus, ad juramentum 
praestandum nulla ratione persvaderi potuit, unum in coelo deum et unum in regno 
regem esse constanter professus, encomio dignus Horatiano:

Justum et tenacem propositi virum, 
Non civiuin ardor prava jubentium 

Non vultus iustantis tyranni 
Mente quatit solida : neque auster 

Dux inquieti turbidus Adriae 
Nec fulminantis magna Jovis manus, 

Si fractus illabitur orbis, 
Impavidum ferient ruinae.

Quem tarnen senatus, in homagio praestando frustra laborans, ab hora octava ma- 
tutina usque ad mediáni quartam pomeridianam in curia detinens eo tandem adegit, 
ut clavium pro porta molendinaria extraditionem ei promiserit; dimissus autem ex 
curia usque ad ecclesiam Mathianam plcbem habuit comitem, a qua non ex ore 
tantum, sed etiam ex manibus ejecto luto et lapidibus impetitus, in coemeterio 
dictae ecclesiae vix invenit asylům. Die postea sequenti, 23. nimi um, cum duo- 
bus fratribus sibi associatis ipsum supiemum Silesiae praefectum, ducem Brigensem 
accedens, eidem claves extradidit, eundem majori quam senatum Wratislaviensem 
claves acceptandi jure gaudere asserens, tanquam a piissimis fundatoribus nostris, 
qui illas majoribus nostris contulerant descendentem, addidit etiam, se se jus suum 
apud regem, quicunque demum ille futurus esset, suo tempore vindicaturum. Et 
sane Eliam hune propter justum suum zelum, et varias passum fuisse persecutiones 
et Ferdinandům IL postmodum anno 1621. propter claves sibi extortas accessisse 
supplicem et jura sua clarissima dcductione asseruisse ex liteiis compertum est 
tam ipsius Bachsteinii, quam serenissimi archiducis Caroli episcopi Wratislaviensis 
pro causa magistři eodem anno scriptis literis, in quibus abarchiduce inter caetera
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ponuntur sequentia: fabe in folgen unb offenen Sa^en bet) eiver Äattferlicben
SJřapeffát vor bcë bemelten Stifftë je^igen SReiffern, alë welcher tiefe Seit tyero viel 
uutevfdjieblidx ®rangfaal aufgcflanbcn unb umb feiner ©tanbbafftigfeit tviüen viel $8e*  
fdjtverben ertragen muffen, ju interccdiren fo viel weniger 25ebcntfen tragen mögen u. f. tv.

1) Fehlt, wie oben S. 545 das Acten stück unter A. ,
Am 2. Juni -1609. bezeugte Michael Hagen Societ. Jesu, Procancellarius der Univer
sität Prag, dass Melchior Fest aus Stettin in Ponnnern , o Jahre iu Prag studirt habe. 
Ein anderes Zengniss erhielt er den 15. Dec. 1609. vom Jesiiiler-Collegium iu 01* 
inütz, dass er í ’ch dort aufgehaheu.

Inter quas adversitates merito numerari potest, quod anno 1620. a subditis 
ducatus Wratislaviensis, Tschechnitzensibus puta, Wüstendorffensibus, Steinensibus, 
Margaretensibus, Ober- et Niederhoffensibus per invidos quosdam et malevolos 
instigatis ausu frivolo apud supremam curiam imo apud ipsum regem Fridericum 
de 99. articulis accusatus fuerit; quae accusatio quid negotii accusato facesserit et 
quam strenue innocentia sua fretus Elias sese exculpaverit, fusiori habetur calamo 
infra litera B.1) deductum dignumque quod pro directione a successoribus legatur 
frequentius.

XXXVII. Melchior Vestius
electus anno 1624, obiit anno 1629.

Amissas Brcslae claves dum quaero Viennac, 
Breslenses illas restituere quidem, 

Vertun propter eas rursum mihi postea motis
Litibus immorior, non sine pace tarnen.

Bachsteinio succenturiatus fuitFestius natione Pomeranus, patria Stetinensis, 
parentibus Calvinianis natus, sed qui haeresi ejurata veritatem catholicac etagnovit 
et amplexus fuit ecclesiae.2) Ob egregias anirai dotes atque doctriiiam non me- 
diocrcm ad ordinem admissus, dignus deinde fuit, qui anno 1624. prae caetcris 
fratribus in magistrům eligeretur. Brevi quidem rexit tempore, sed multum ipsi 
fuit negotii, quod partim magister generalis, qui tune eminentissimus cardinalis ab 
Harrach fuit, partim domini Wratislavienses ipsi facessebant. Dolendum autem, acta 
ipsius omnia vel notata non fuisse, vel si fuerunt, periisse; ex chartis nihilominus 
hinc inde dispersis et in unum collectis saltem collegimus, quod quidem anno 1627. 
partim propter subditos, partim propter lites cum senatu Wratislaviensi ratione clavium 
sub Bachsteinio amissarum aliorumque jurium violatorum inolendinum praesertim con- 
cernentium pendentes, ipsum augustissimum Viennae supplex accesserit ac in tantum 
suam evicerit causam, ut sequenti anno claves pro porta a Wratislaviensibus illu
strissime domino Carolo Hannibali burggravio de Donau, camerae caesareae prae- 
sidi cui caesar hujus causae judicium delegaverat, restitutae, ab hoc autem die 
26. Aprilis magistro ad sanctum Mathiam extraditae, jura vero molendini et pri
vilegia de novo asserta fuerint. Quia tarnen Wratislavienses illarn burggravii de